
Oggetto: Affidamento servizio scuolabus in via d'urgenza per i giorni 8 e 9 novembre 2021 alla società 

Aquilonia S.r.l. Pagina 1 di 3 

 
Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 

DETERMINA:    
 

N. 94 DEL REG. SETTORE 
N. 469 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 08/11/2021 

OGGETTO: 
Affidamento servizio scuolabus in via d'urgenza per i 
giorni 8 e 9 novembre 2021 alla società Aquilonia 
S.r.l.           
 

 

 
L’anno duemilaventuno del mese di novembre del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Demografico 

      

Premesso che con nota prot. n. 8501 del 04.11.2021 è stata data informativa all’Istituto Comprensivo 

Statale di Cerisano (cs) dell’attivazione del servizio di trasporto con scuolabus per gli alunni frequentanti le 

scuole ricadenti in questo territorio, a decorrere da giorno 08.11.2021; 

Che successivamente, per impossibilità sopravvenute, è venuta a mancare la disponibilità di un autista 

comunale nel poter espletare il servizio nei giorni 8 e 9 novembre 2021; 

Rilevata l’impossibilità di procedere alla sostituzione con altro personale comunale e tantomeno di avvisare 

nel fine settimana, a scuole chiuse, i genitori degli alunni per l’eventuale differimento dell’attivazione del 

servizio; 

Ritenuto pertanto, per non causare notevole disservizio a danno degli utenti, contattare per le vie brevi, 

data l’urgenza, la società Aquilonia Srl, specializzata nel settore, con sede in Cosenza – via della Repubblica, 

221, P.I. n. 02020370785, per l’affidamento del servizio di trasporto scuolabus nei giorni 8 e 9 novembre 

2021 mediante utilizzo di automezzo comunale; 

Che la suddetta società, anch’essa per le vie brevi per il tramite del legale rappresentante, ha dato riscontro 

favorevole all’esecuzione del servizio richiesto in modalità del tutto gratuita per mera liberalità in modo da 

non gravare l’ente dato l’evento imprevedibile verificatosi; 

Visto l'articolo 32 del decreto legislativo n.50/2016 e, in particolare: 

– il comma 5, a norma del quale la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai 

sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione;  

– il comma 7, a norma del quale l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti; 

Dato atto che la suddetta società ha reso apposita dichiarazione per come in atti; 

Riscontrata la regolarità formale delle procedura eseguita e ritenuto, data l’urgenza impellente, di dover 

procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, per 

l’erogazione del servizio; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 16, prot. n.8400/02-11-2021 ad oggetto: “Nomina Responsabile Settore I e 

conferimento Posizione Organizzativa Amministrativo/Demografica – Dott. Gianfranco LUPO.”; 

Vista la deliberazione del Commissario ad Acta  n. 17 del 09.09.2021 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023 e suoi allegati; 

Vista la propria determina n. 154/29 del 07.04.2021 ad oggetto: “Nomina del Responsabile del 

Procedimento Settore I Amministrativo/Demografico Sig. Ruffolo Francesco - Anno 2021”; 



Oggetto: Affidamento servizio scuolabus in via d'urgenza per i giorni 8 e 9 novembre 2021 alla società 

Aquilonia S.r.l. Pagina 2 di 3 

Visto il P.E.G.  (Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio) per responsabile di gestione 2021 approvato con 

delibera n. 11 del 19/02/2021 del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta comunale; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 4 del 05/02/2021 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Performance - Provvisorio 2021/2023 - Anno 2021”, esecutiva; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n.16/12-03-2021 ad oggetto: 

“Approvazione del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2021-2023", 

esecutiva; 

Visto il D.Lgs del  18/08/2000, n.  267; 

Visto il D.Lgs. n.50/2016; 

Visto lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

 il fine che si intende perseguire è  l’erogazione del servizio di trasporto scuolabus nei giorni 8 e 9 

novembre 2021 in favore degli alunni frequentanti le scuole ubicate in questo territorio comunale, 

mediante utilizzo di automezzo comunale; 

 l'oggetto del contratto riguarda l’erogazione del suddetto servizio; 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali: il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. n. 

50/2016, è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio; 

la modalità di scelta del contraente è effettuata  mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

di affidare alla società Aquilonia Srl, specializzata nel settore, con sede in Cosenza – via della 

Repubblica, 221 – P.I. n. 02020370785,  l’erogazione del servizio di trasporto scuolabus nei giorni 8 

e 9 novembre 2021 in favore degli alunni frequentanti le scuole ubicate in questo territorio, 

mediante utilizzo di automezzo comunale; 

Di dare atto allo scopo che il servizio viene reso in modo del tutto gratuito per mera liberalità; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 

267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il presente 

provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente; 

di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Settore; 

di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano 

incidere sul presente provvedimento; 

di Prendere atto che non è stato richiesto codice identificativo gara all’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, in quanto trattasi di affidamento a titolo del tutto gratuito; 

• Di disporre  la pubblicazione della presente determinazione, nella sezione trasparenza del sito 

comunale, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii,  oltre che nell’albo pretorio 

comunale on line;  

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Francesco RUFFOLO  F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



Oggetto: Affidamento servizio scuolabus in via d'urgenza per i giorni 8 e 9 novembre 2021 alla società 

Aquilonia S.r.l. Pagina 3 di 3 

 

 
 Impegno  N°   Anno 2021 Euro  

  
Liquidazione  N°   Anno 2021 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li _________________________ 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 12-nov-2021 Il Responsabile del Settore 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1123 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 12-nov-2021 al 27-nov-2021 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 12-nov-2021 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:  F. Ruffolo 

 


